¹³¹ Emiliano FERNÁNDEZ VALLINA, «Poder y buen gobierno en Alfonso Fernández de Madrigal (El Tostado)», *Cuadernos Salmantinos de Filosofía*, 23 (1996), pp. 255-274; Nuria BELLOSO MARTÍN, *Política y humanismo en el siglo XV: el maestro Alfonso de Madrigal, el Tostado*, Valladolid, Universidad, 1989; Cirilo FLÓREZ MIGUEL, «El humanismo cívico castellano: Alonso de Madrigal, Pedro de Osma y Fernando de Roa», *Res publica. Revista de la historia y del presente de los conceptos políticos*, 18 (2007), pp. 107-140. El texto de *De Optima Politia* en *Alonso de Madrigal «El Tostado»*, *El gobierno ideal* (trad. y edición texto latino de *De Optima Politia* a cargo de Nuria BELLOSO MARTÍN), Pamplona, Eunsa, 2003.

¹³² Alonso DE MADRIGAL «EL TOSTADO», *De Optima Politia. Fragmentos de una repetitio del maestro* (c. 1436), según la edición princeps de la *Opera Omnia del Tostado* (Venecia, 1529). Versión de Nuria BELLOSO MARTÍN, *El gobierno ideal, cit., passim*.

Inter has autem politias optima est secundum se monarchica regalis, quia non est discordia in uno principante sicut in multis. Etiam, quia principatus ille politicus est melior qui magis assimilatur naturae principatui (...)

Iste tamen principatus monarchicus qui optimus est, non convenit politiae, quia difficile est omnia committere uni viro, ut ait Aristoteles in fine III Politicorum, maxime quando isti viri non assumuntur per electionem, sed ex successione accipiuntur. Et sic interdum pessimum virum regnare contingit, et destruiere politias (...)

Post hunc principatum, optimus est aristocraticus qui est secundum virtutem. Sea nimis seditiosus est (...) et tunc potentes illi qui non ita virtuosus sunt et non eliguntur ad principatum, videntes alios valde minores in potentia praeferrí sibi in dignitate et tanquam meliores reputari, livore stimulatí concitant seditioes et faciunt dissensiones a politia. Iste, ergo, principatus securus non est.

Eodem modo quasi concludit Aristoteles de timocrático principatu qui est tertius in bonis.

Manent ergo tres politiae vitiatæ, scilicet tyrannica, oligarchica et democratica. De his autem tertiam, scilicet democraticam, dicit esse convenientem civitatibus, que ista seditiosa non est cum apud totum populum maneat principatus, et omnes aequaliter dominantur. Hanc, ergo, concludit Aristoteles in III Politicorum esse meliorem civitatibus, licet ipsa secundum se vitiatata sit, cum in ea efficiantur principis illi qui indocti sunt et naturaliter apti ad serviendum.

Entre todas las formas de gobierno la mejor es por su naturaleza la monarquía real, pues, gobernando uno solo, no existen discordias –como si gobernasen varios–. También ha de pensarse que aquel mandato político es el mejor si se asemejase más al orden natural (...)